

## Índice

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES</b> .....	3
DECRETO EXECUTIVO Nº 021/2019 .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS</b> .....	3
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 090, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 .....	3
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 091, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 .....	3
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 092, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 .....	3
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 093, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 .....	3
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 094 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 .....	4
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 095, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 .....	4
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 096, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 .....	4
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 097, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 .....	4
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 098, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 .....	5
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 099, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 .....	5
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 100, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 .....	5
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	5
ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 019/2019 .....	5
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO</b> .....	7
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE015/2019. ....	7
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP009/2019. ....	14
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE015/2019. ....	14
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP009/2019. ....	21
EXTRATO DE CONTRATO PE Nº 049/2019 .....	21
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA</b> .....	22
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 - SAAE .....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA</b> .....	23
PORTARIA Nº 0385/2019-GP. ....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS</b> .....	23
ERRATA DO DECRETO N.º 144/2019 .....	23
ERRATA DO TERMO DE POSSE .....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER</b> .....	24
AVISO DE PRORROGAÇÃO. COMUNICADO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019. ....	24
AVISO DE PRORROGAÇÃO. COMUNICADO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019. ....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA</b> .....	24
PORTARIA EXONERAÇÃO .....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU</b> .....	24
DECRETO Nº 10/2019 .....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO</b> .....	25
PORTARIA Nº 032/2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .....	25
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE</b> .....	25
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2019 .....	25
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 06/2019 .....	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII</b> .....	27
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 010/2019 .....	27
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04 DA TOMADA DE PREÇO 004/2019. ....	28
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO .....	28
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO Nº 002/2018 .....	28
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO Nº 002/2018 .....	28
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO Nº 002/2018 .....	28
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO .....	29
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 062/2019 .....	29
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 011/2019, REGISTRO DE PREÇO 007/2019 .....	29
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 011/2019, REGISTRO DE PREÇO 007/2019 .....	29
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA</b> .....	29
ERRATA DO DIÁRIO OFICIAL Nº 2190 DATA: 30/09/2019 PÁGINA: 07 PORTARIA Nº 422/2019, .....	29
DECRETO Nº. 185, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 .....	29
DECRETO Nº. 187, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 .....	30
PORTARIA Nº 443/2019 PRESIDENTE DUTRA, 09 DE OUTUBRO DE 2019 .....	30

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA</b> .....	30
PORTARIA Nº 232/2019 - "EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO" .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO MARANHÃO</b> .....	30
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2019 .....	30
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2019 .....	31
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.03102019.013.0282019. TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2019. ....	31
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.09102019.013.0272019. TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2019. ....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOÃO DOS PATOS</b> .....	31
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019 .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO</b> .....	31
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019 .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO</b> .....	32
DECRETO DE CONVOCAÇÃO DECRETO Nº 24, DE OUTUBRO DE 2019 .....	32
RESOLUÇÃO 04/2019 .....	32
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO</b> .....	32
TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 041/2019 .....	32
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 107/2019 - CPL .....	32
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 108/2019 - CPL .....	32

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES**

**DECRETO EXECUTIVO Nº 021/2019**

DECRETO EXECUTIVO Nº 021/2019

*DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DO FERIADO ESCOLAR EM ALUSÃO AO DIA DOS PROFESSORES, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAIOSES, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhes confere a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, artigo 87, VII:

**DECRETA:**

Art. 1º - Fica antecipado, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do Município de Araiozes, o Feriado Escolar do Dia dos Professores, do dia 15 de Outubro de 2019, terça-feira, para o dia 14 de Outubro de 2019, segunda-feira.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete de Prefeito de Araiozes, município do Estado do Maranhão, aos 09 (nove) dias do mês de Outubro de 2019.

**CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO**  
**Prefeito do Município de Araiozes - MA**

*Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO*  
*Código identificador: 05d92a335baebd9a2b6c7eacdeda00d6*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 090, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Chefe de Divisão, DAS-3, o Sr. **BRUNO DE LUCAS BERNARDO DA SILVA**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

II - O Servidor acima nomeado deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 02 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**  
**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*  
*Código identificador: 78a050562eccf26dc49380202df5e47a*

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 091, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Chefe de Divisão, DAS-3, a Sra. **LUCIANA FERREIRA BARROS**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, efeitos retroativos a 15 de Agosto de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 02 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**  
**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*  
*Código identificador: 5baaa96ea83079af05264c4790738f44*

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 092, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Coordenador, DAS-5, a Sra. **ERICA A QUINO DA SILVA**, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 10 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**  
**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*  
*Código identificador: ae188f5e58e46feb4731e68e37e3c473*

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 093, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Chefe de Divisão, DAS-3, a Sra. **ELISIANE DA CONCEIÇÃO FERREIRA**, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 21 de Agosto de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 10 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**

**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: f3b11bb8afc63cab0a5a88a0991aa883*

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 094 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Chefe de Divisão, DAS-3, a Sra. **CARLEANE DA SILVA TAVARES**, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 21 de Agosto de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 10 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**

**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: 0cafc1f68787bef0da3b7b5fa760c639*

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 095, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica

Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Chefe de Divisão, DAS-3, a Sra. **FLÁVIA PEREIRA FERNANDES**, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 20 de Agosto de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 10 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**

**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: 1e1affd8c9e48747c0e2ac3e20879b80*

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 096, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Chefe de Divisão, DAS-3, a Sra. **MARIA JOSÉ RIBEIRO DE ALENCAR**, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de Agosto de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 10 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**

**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: 338886d2e1350faa7cbd6fa64201399f*

**PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 097, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Auxiliar Operacional, DAS-1, a Sra.

**ANA KAROLINE SANTOS COSTA**, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de Setembro de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 25 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**  
**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: f83feabb59b432886ce1fc2887982c8*

#### **PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 098, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Chefe de Setor, DAS-2, a Sra. **PATRICIA DE SOUSA SILVA**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de Setembro de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 26 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**  
**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: 360da3ecd889dac15aed891352b2ce64*

#### **PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 099, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO**

**MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Assessor Técnico, DAS-6, a Sra. **ADRIANA SOUSA DELGADO**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de Setembro de 2019.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 26 de Setembro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**  
**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: cd9c01e172068d811471e7b2b97cb4ca*

#### **PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 100, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, conforme o art. 74, inciso 25, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no inciso II do art. 37 da Constituição Federal,

**RESOLVE:**

I - Nomear para o cargo de Contador DMT, a Sra. **ADRIANE ARRAIS ARAÚJO**, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

II - A Servidora acima nomeada deverá comparecer ao Gabinete do Prefeito Municipal para o ato de posse no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta Portaria.

III - Determina-se ao respectivo Setor de Pessoal que após a nomeação e efetivação do ato de posse proceda à inscrição no assentamento profissional do servidor.

IV - As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal vigente.

V - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA**, em 04 de Outubro de 2019.

**Erik Augusto Costa e Silva**  
**Prefeito Municipal de Balsas**

*Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM*

*Código identificador: 2a6060bbd73856df74638d1d82d75617*

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 019/2019**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 - SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2019**



**ANEXO IX**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 019/2019**

Aos **nove** dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019 - SRP** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 009/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

**OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa para a prestação de serviços especializados na confecção de próteses dentárias mandibular e maxilar, parcial e total para atender as necessidades dos pacientes assistidos pelo programa de distribuição de próteses mantido pela Secretaria e Fundo Municipal de Saúde de Benedito Leite-MA,** conforme especificações do Anexo I do presente Edital.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, a saber:

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.**

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 009/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

**1º FORNECEDORES REGISTRADOS**

**FORNECEDOR: T. L. R. DE SOUSA - ME, CNPJ nº 23.608.572/0001-53**

DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA, TOTAL OU PARCIAL, MANDIBULAR OU MAXILAR, REMOVÍVEIS, INCLUSIVE PRÓTESE CORONÁRIA/ INTRARADICULARES/ FIXAS/ ADESIVAS (POR ELEMENTO), DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DOS PACIENTES ASSISTIDOS PELO PROGRAMA LRPD MANTIDO PELA SECRETARIA E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEDITO LEITE - MA.	UND	750	150,00	112.500,00

**2º DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES) CLASSIFICADOS SÃO OS QUE SEGUEM:**

**EMPRESA VENCEDORA:**

<b>CNPJ Nº 23.608.572/0001-53</b>	<b>RAZÃO SOCIAL: T. L. R. DE SOUSA - ME</b>
<b>ENDEREÇO: AV. MARIO BEZERRA, Nº 15, CENTRO, SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA</b>	<b>CEP.: 65.888-000</b>
<b>TELEFONE: (99) 98806-9126</b>	<b>FAX:</b>
<b>ENDEREÇO ELETRÔNICO: thayslorranne_12@hotmail.com</b>	<b>REPRESENTANTE: THAYS LORRANNE RODRIGUES DE SOUSA</b>
<b>RG Nº 977031 SSP-TO</b>	<b>CPF Nº 041.761.011-48</b>

**DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO**

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 019/2019 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial nº 019/2019 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O fornecimento dos produtos será de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

**DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis

fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 009/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### **DAS CONDIÇÕES GERAIS**

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

#### **DA PUBLICAÇÃO**

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Benedito Leite/MA, 09 de outubro de 2019.

#### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

Frank James Rodrigues Lustosa

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

**T. L. R. DE SOUSA - ME**

**CNPJ nº 23.608.572/0001-53**

**THAYS LORRANNE RODRIGUES DE SOUSA**

**RG Nº 977031 SSP-TO / CPF Nº 041.761.011-48**

**PROPRIETÁRIO**

TESTEMUNHAS:

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA  
Código identificador: fed03f68ed7652aacc426f24d70e03da*

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO**

#### **AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE015/2019.**

Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente pregão, EU Sr. JOSÉ VIEIRA DE MORAES NETO, **HOMOLOGO** o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa vencedora, conforme abaixo:

#### Resultado da Homologação

Item: 0001

Descrição: CARNE BOVINA SEM OSSO

Quantidade: 3.348

Unidade de Fornecimento: Quilo

Valor Referência: 29,8300

Valor Final: 20,0000

Valor Total: 66.960,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:56:38 Por: JOSE

VIEIRA DE MORAES NETO

Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME

Marca: Propria

Item: 0002

Descrição: CARNE BOVINA COM OSSO

Quantidade: 1.166

Unidade de Fornecimento: Quilo

Valor Referência: 21,4800

Valor Final: 19,0000

Valor Total: 22.154,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:56:43 Por: JOSE

VIEIRA DE MORAES NETO

Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME

Marca: Propria

Item: 0003

Descrição: CARNE MOIDA 500G C/ 30UN

Quantidade: 972

Unidade de Fornecimento: Quilo

Valor Referência: 11,9300

Valor Final: 4,0000

Valor Total: 3.888,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:56:47 Por: JOSE

VIEIRA DE MORAES NETO

Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME

Marca: Propria

Item: 0004

Descrição: CARNE SUINA

Quantidade: 778

Unidade de Fornecimento: Quilo

Valor Referência: 17,9000

Valor Final: 13,9000

Valor Total: 10.814,2000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:56:52 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0005  
Descrição: PEIXE AGUA SALGADA  
Quantidade: 414  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 41,7700  
Valor Final: 28,7000  
Valor Total: 11.881,8000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:56:57 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0006  
Descrição: PEIXE AGUA DOCE  
Quantidade: 238  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 17,9000  
Valor Final: 10,0000  
Valor Total: 2.380,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:03 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0007  
Descrição: FILER DE PEIXE PESCADA  
Quantidade: 130  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 53,7000  
Valor Final: 32,5000  
Valor Total: 4.225,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:09 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0008  
Descrição: FRANGO NATURAL  
Quantidade: 626  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 11,9300  
Valor Final: 5,8000  
Valor Total: 3.630,8000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:15 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0009  
Descrição: OVOS  
Quantidade: 670  
Unidade de Fornecimento: Cartela  
Valor Referência: 17,9000  
Valor Final: 10,2000  
Valor Total: 6.834,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:21 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0010  
Descrição: FRANGO CONGELADO  
Quantidade: 3.240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 10,7400

Valor Final: 5,9000  
Valor Total: 19.116,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:28 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0011  
Descrição: SARDINHAS EM OLEO  
Quantidade: 36  
Unidade de Fornecimento: Caixa  
Valor Referência: 292,3700  
Valor Final: 144,0000  
Valor Total: 5.184,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:38 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0012  
Descrição: POUVAS DE FRUTAS 500G  
Quantidade: 1.555  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 10,6200  
Valor Final: 5,7500  
Valor Total: 8.941,2500

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:44 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0013  
Descrição: ARROZ TIPO 1  
Quantidade: 2.430  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 4,7100  
Valor Final: 2,5000  
Valor Total: 6.075,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:51 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0014  
Descrição: MACARRAO TIPO ESPAGUETE  
Quantidade: 1.307  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 4,6500  
Valor Final: 2,1500  
Valor Total: 2.810,0500

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:57:58 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0015  
Descrição: MACARRAO TIPO PARAFUSO  
Quantidade: 2.592  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 2,5000  
Valor Total: 6.480,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 15:58:09 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0016  
Descrição: FA,RINHA DE MILHO FLOCADA 500G  
Quantidade: 1.296

Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 3,5200  
Valor Final: 1,5400  
Valor Total: 1.995,8400  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:58:16 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0017  
Descrição: PÃO FRACES 50G  
Quantidade: 2.025  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 13,1300  
Valor Final: 7,4500  
Valor Total: 15.086,2500  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:58:26 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0018  
Descrição: PAO DE FORMA EMBALAGEM 500G  
Quantidade: 583  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 6,0900  
Valor Final: 4,7000  
Valor Total: 2.740,1000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:58:33 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0019  
Descrição: CARNE DE SOJA  
Quantidade: 346  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 10,6200  
Valor Final: 8,9000  
Valor Total: 3.079,4000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:58:40 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0020  
Descrição: FARINHA BRANCA  
Quantidade: 907  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 10,1400  
Valor Final: 7,9000  
Valor Total: 7.165,3000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:58:49 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0021  
Descrição: FEIJAO BRANCO  
Quantidade: 259  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 9,5500  
Valor Final: 6,3000  
Valor Total: 1.631,7000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:59:16 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0022

Descrição: FEIJAO CARIOQUINHA  
Quantidade: 518  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 11,3400  
Valor Final: 6,9800  
Valor Total: 3.615,6400  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:59:30 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0023  
Descrição: FEIJAO PRETO  
Quantidade: 367  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 11,2800  
Valor Final: 5,1000  
Valor Total: 1.871,7000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:59:37 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0024  
Descrição: OLEO DE SOJA  
Quantidade: 497  
Unidade de Fornecimento: Litro  
Valor Referência: 9,3700  
Valor Final: 2,9900  
Valor Total: 1.486,0300  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:59:46 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0025  
Descrição: SAL  
Quantidade: 130  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 2,2700  
Valor Final: 0,8000  
Valor Total: 104,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 15:59:53 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0026  
Descrição: ACUCAR REFINADO  
Quantidade: 3.888  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 4,6500  
Valor Final: 2,1000  
Valor Total: 8.164,8000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:00:08 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0027  
Descrição: SUCOS EM PACOTES 30G  
Quantidade: 2.981  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 2,3300  
Valor Final: 1,2000  
Valor Total: 3.577,2000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:00:16 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0028  
Descrição: LEITE EM PO 200G  
Quantidade: 4.050  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 7,6400  
Valor Final: 3,6000  
Valor Total: 14.580,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:00:24 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0029  
Descrição: LEITE EM CAIXA 1LT  
Quantidade: 972  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 7,1000  
Valor Final: 3,3000  
Valor Total: 3.207,6000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:00:31 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0030  
Descrição: CAFÉ 250G  
Quantidade: 4.860  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 8,2300  
Valor Final: 3,0000  
Valor Total: 14.580,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:00:38 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0031  
Descrição: MARGARINA 500G  
Quantidade: 1.555  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 6,6200  
Valor Final: 2,8500  
Valor Total: 4.431,7500  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:00:54 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0032  
Descrição: CALDOS EM CUBOS COM 24UN  
Quantidade: 2.592  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 1,0700  
Valor Final: 0,9900  
Valor Total: 2.566,0800  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:02 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0033  
Descrição: BISCOITO CREAM CRAKER C 3UN  
Quantidade: 1.620  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 7,4000  
Valor Final: 2,9000  
Valor Total: 4.698,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:08 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO

Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0034  
Descrição: BISCOITO DOCE PCT  
Quantidade: 1.620  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 7,7600  
Valor Final: 4,7000  
Valor Total: 7.614,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:15 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0035  
Descrição: ALHO EM CABECAS  
Quantidade: 67  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 42,9600  
Valor Final: 31,9000  
Valor Total: 2.137,3000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:21 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0036  
Descrição: COLORAL 100G  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 2,3900  
Valor Final: 0,9000  
Valor Total: 972,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:30 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0037  
Descrição: TEMPERO COMPLETO 100G  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 2,3900  
Valor Final: 0,9000  
Valor Total: 972,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:37 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0038  
Descrição: VINAGRE 750ML  
Quantidade: 778  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 2,5500  
Valor Total: 1.983,9000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:46 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0039  
Descrição: ABACATE  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 2.520,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:01:56 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0040  
Descrição: ABACAXI  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,8000  
Valor Total: 2.088,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:02:03 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0041  
Descrição: BANANAS  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 4.320,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:02:28 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0042  
Descrição: GOIABA  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,0000  
Valor Total: 1.800,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:02:36 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0043  
Descrição: LARANJA  
Quantidade: 1.440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,9000  
Valor Total: 5.616,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:02:46 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0044  
Descrição: MAÇÃ  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 2.880,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:02:52 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0045  
Descrição: MARACUJÁ  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500

Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 1.680,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:02:59 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0046  
Descrição: PÊRA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,8000  
Valor Total: 1.392,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:03:05 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0047  
Descrição: MELÃO  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,0000  
Valor Total: 1.200,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:03:13 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0048  
Descrição: MELANCIA  
Quantidade: 160  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,0000  
Valor Total: 480,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:03:19 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0049  
Descrição: MANGA  
Quantidade: 100  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,7000  
Valor Total: 670,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:03:27 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0050  
Descrição: TANJA  
Quantidade: 100  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0000  
Valor Total: 600,0000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:03:34 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0051  
Descrição: LIMÃO  
Quantidade: 160

Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,5200  
Valor Total: 883,2000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:04:17 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0052  
Descrição: UVA  
Quantidade: 80  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 12,0000  
Valor Total: 960,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:04:31 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0053  
Descrição: BATATA INGLESA  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,2500  
Valor Total: 7.830,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:04:53 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0054  
Descrição: CENOURA  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,1000  
Valor Total: 6.588,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:04:59 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0055  
Descrição: BETERRABA  
Quantidade: 440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 3.080,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:05:07 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0056  
Descrição: CHUCHU  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,4500  
Valor Total: 4.806,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:05:16 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0057

Descrição: BATATA DOCE  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 960,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:05:22 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0058  
Descrição: ABÓBORA  
Quantidade: 480  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,7500  
Valor Total: 2.760,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:05:38 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0059  
Descrição: CEBOLA  
Quantidade: 1.440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 10.080,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:05:54 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0060  
Descrição: REPOLHO  
Quantidade: 440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,9000  
Valor Total: 2.596,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:06:02 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0061  
Descrição: PIMENTINHA  
Quantidade: 160  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,8000  
Valor Total: 1.248,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:06:50 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0062  
Descrição: QUIABO  
Quantidade: 160  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 1.280,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:07:05 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0063  
Descrição: ALFACE  
Quantidade: 500  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 2.000,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:07:22 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0064  
Descrição: ACELCA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 1.920,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:08:25 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0065  
Descrição: CHEIRO-VERDE  
Quantidade: 720  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 2.880,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:08:39 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0066  
Descrição: COUVE-FLOR  
Quantidade: 1.000  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 8.000,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:08:48 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0067  
Descrição: ABOBRINHA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0000  
Valor Total: 1.440,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:08:55 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0068  
Descrição: FOLHA DE COUVE  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 960,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:09:02 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO

Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0069  
Descrição: BRÓCOLIS  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,0000  
Valor Total: 1.200,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:09:10 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0070  
Descrição: TOMATE  
Quantidade: 1.440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0000  
Valor Total: 8.640,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:09:17 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0071  
Descrição: PEPINO  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,8000  
Valor Total: 912,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:09:28 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0072  
Descrição: PIMENTÃO  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0500  
Valor Total: 1.452,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:10:10 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0073  
Descrição: MAXIXI  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 1.920,0000  
Situação: Homologado em 07/10/2019 16:10:16 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0074  
Descrição: MACACHEIRA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,8900  
Valor Total: 933,6000

Situação: Homologado em 07/10/2019 16:10:23 Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Nome da Empresa: A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

JOSE VIEIRA DE MORAES NETO  
Autoridade Competente (Ordenador)

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Código identificador: 4f2632f0e66353ed45c8672f5b870082

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP009/2019.**

Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa vencedora, conforme abaixo:

**Resultado da Homologação**

Item:	0001
Descrição:	BREJO/MA PARA CHAPADINHA/MA
Quantidade:	450
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência:	30,0000
Valor Final:	25,0000
Valor Total:	11.250,0000
Situação:	<b>Homologado em 07/10/2019 15:56:05</b> Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO
Nome da Empresa:	ZEFERINO CARVALHO CASTELO BRANCO
Marca:	ELLEN TURISMO

Item:	0002
Descrição:	BREJO/MA PARA TERESINA/PI
Quantidade:	800
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência:	60,0000
Valor Final:	60,0000
Valor Total:	48.000,0000
Situação:	<b>Homologado em 07/10/2019 15:56:10</b> Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO
Nome da Empresa:	ZEFERINO CARVALHO CASTELO BRANCO
Marca:	ELLEN TURISMO

Item:	0003
Descrição:	BREJO/MA PARA SÃO LUIS/MA
Quantidade:	1.800
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência:	70,0000
Valor Final:	70,0000
Valor Total:	126.000,0000
Situação:	<b>Homologado em 07/10/2019 15:56:15</b> Por: JOSE VIEIRA DE MORAES NETO
Nome da Empresa:	ZEFERINO CARVALHO CASTELO BRANCO
Marca:	ELLEN TURISMO

JOSE VIEIRA DE MORAES NETO

Autoridade Competente (Ordenador)

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Código identificador: e3eec6b0d10a82714e4aa0115c32b537

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE015/2019.**

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

Resultado da Adjudicação:

Item: 0001  
Descrição: CARNE BOVINA SEM OSSO  
Quantidade: 3.348  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 29,8300  
Valor Final: 20,0000  
Valor Total: 66.960,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:31:19  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0002  
Descrição: CARNE BOVINA COM OSSO  
Quantidade: 1.166  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 21,4800  
Valor Final: 19,0000  
Valor Total: 22.154,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:31:27  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0003  
Descrição: CARNE MOIDA 500G C/ 30UN  
Quantidade: 972  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 11,9300  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 3.888,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:31:34  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0004  
Descrição: CARNE SUINA  
Quantidade: 778  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 17,9000  
Valor Final: 13,9000  
Valor Total: 10.814,2000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:31:43  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0005  
Descrição: PEIXE AGUA SALGADA

Quantidade: 414  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 41,7700  
Valor Final: 28,7000  
Valor Total: 11.881,8000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:31:51  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0006  
Descrição: PEIXE AGUA DOCE  
Quantidade: 238  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 17,9000  
Valor Final: 10,0000  
Valor Total: 2.380,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:31:58  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0007  
Descrição: FILER DE PEIXE PESCADA  
Quantidade: 130  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 53,7000  
Valor Final: 32,5000  
Valor Total: 4.225,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:32:06  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0008  
Descrição: FRANGO NATURAL  
Quantidade: 626  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 11,9300  
Valor Final: 5,8000  
Valor Total: 3.630,8000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:32:12  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0009  
Descrição: OVOS  
Quantidade: 670  
Unidade de Fornecimento: Cartela  
Valor Referência: 17,9000  
Valor Final: 10,2000  
Valor Total: 6.834,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:32:21  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0010  
Descrição: FRANGO CONGELADO  
Quantidade: 3.240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 10,7400  
Valor Final: 5,9000  
Valor Total: 19.116,0000

Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:32:29  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0011  
Descrição: SARDINHAS EM OLEO  
Quantidade: 36  
Unidade de Fornecimento: Caixa  
Valor Referência: 292,3700  
Valor Final: 144,0000  
Valor Total: 5.184,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:32:54  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0012  
Descrição: POUPAS DE FRUTAS 500G  
Quantidade: 1.555  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 10,6200  
Valor Final: 5,7500  
Valor Total: 8.941,2500  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:33:29  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0013  
Descrição: ARROZ TIPO 1  
Quantidade: 2.430  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 4,7100  
Valor Final: 2,5000  
Valor Total: 6.075,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:33:43  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0014  
Descrição: MACARRAO TIPO ESPAGUETE  
Quantidade: 1.307  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 4,6500  
Valor Final: 2,1500  
Valor Total: 2.810,0500  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:34:12  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0015  
Descrição: MACARRAO TIPO PARAFUSO  
Quantidade: 2.592  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 2,5000  
Valor Total: 6.480,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:34:23  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0016  
Descrição: FA,RINHA DE MILHO FLOCADA 500G  
Quantidade: 1.296  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 3,5200  
Valor Final: 1,5400  
Valor Total: 1.995,8400  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:34:31  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0017  
Descrição: PÃO FRACES 50G  
Quantidade: 2.025  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 13,1300  
Valor Final: 7,4500  
Valor Total: 15.086,2500  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:34:41  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0018  
Descrição: PAO DE FORMA EMBALAGEM 500G  
Quantidade: 583  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 6,0900  
Valor Final: 4,7000  
Valor Total: 2.740,1000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:34:48  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0019  
Descrição: CARNE DE SOJA  
Quantidade: 346  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 10,6200  
Valor Final: 8,9000  
Valor Total: 3.079,4000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:34:56  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0020  
Descrição: FARINHA BRANCA  
Quantidade: 907  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 10,1400  
Valor Final: 7,9000  
Valor Total: 7.165,3000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:35:04  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0021  
Descrição: FEIJAO BRANCO  
Quantidade: 259  
Unidade de Fornecimento: Quilo

Valor Referência: 9,5500  
Valor Final: 6,3000  
Valor Total: 1.631,7000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:35:21  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0022  
Descrição: FEIJAO CARIOQUINHA  
Quantidade: 518  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 11,3400  
Valor Final: 6,9800  
Valor Total: 3.615,6400  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:36:14  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0023  
Descrição: FEIJAO PRETO  
Quantidade: 367  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 11,2800  
Valor Final: 5,1000  
Valor Total: 1.871,7000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:36:23  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0024  
Descrição: OLEO DE SOJA  
Quantidade: 497  
Unidade de Fornecimento: Litro  
Valor Referência: 9,3700  
Valor Final: 2,9900  
Valor Total: 1.486,0300  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:36:32  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0025  
Descrição: SAL  
Quantidade: 130  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 2,2700  
Valor Final: 0,8000  
Valor Total: 104,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:36:40  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0026  
Descrição: ACUCAR REFINADO  
Quantidade: 3.888  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 4,6500  
Valor Final: 2,1000  
Valor Total: 8.164,8000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:36:48  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0027

Descrição: SUCOS EM PACOTES 30G  
Quantidade: 2.981  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 2,3300  
Valor Final: 1,2000  
Valor Total: 3.577,2000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:36:56  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0028

Descrição: LEITE EM PO 200G  
Quantidade: 4.050  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 7,6400  
Valor Final: 3,6000  
Valor Total: 14.580,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:37:07  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0029

Descrição: LEITE EM CAIXA 1LT  
Quantidade: 972  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 7,1000  
Valor Final: 3,3000  
Valor Total: 3.207,6000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:37:16  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0030

Descrição: CAFÉ 250G  
Quantidade: 4.860  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 8,2300  
Valor Final: 3,0000  
Valor Total: 14.580,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:37:26  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0031

Descrição: MARGARINA 500G  
Quantidade: 1.555  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 6,6200  
Valor Final: 2,8500  
Valor Total: 4.431,7500  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:37:41  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0032

Descrição: CALDOS EM CUBOS COM 24UN  
Quantidade: 2.592  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 1,0700  
Valor Final: 0,9900  
Valor Total: 2.566,0800  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:37:48  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0033

Descrição: BISCOITO CREAM CRAKER C 3UN  
Quantidade: 1.620  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 7,4000  
Valor Final: 2,9000  
Valor Total: 4.698,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:37:59  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0034

Descrição: BISCOITO DOCE PCT  
Quantidade: 1.620  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 7,7600  
Valor Final: 4,7000  
Valor Total: 7.614,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:38:08  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0035

Descrição: ALHO EM CABECAS  
Quantidade: 67  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 42,9600  
Valor Final: 31,9000  
Valor Total: 2.137,3000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:38:19  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0036

Descrição: COLORAL 100G  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 2,3900  
Valor Final: 0,9000  
Valor Total: 972,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:38:43  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0037

Descrição: TEMPERO CONPLETO 100G  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Pacote  
Valor Referência: 2,3900  
Valor Final: 0,9000

Valor Total: 972,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:39:29  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0038  
Descrição: VINAGRE 750ML  
Quantidade: 778  
Unidade de Fornecimento: Unidade  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 2,5500  
Valor Total: 1.983,9000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:39:43  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0039  
Descrição: ABACATE  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 2.520,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:39:58  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0040  
Descrição: ABACAXI  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,8000  
Valor Total: 2.088,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:40:13  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0041  
Descrição: BANANAS  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 4.320,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:40:35  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0042  
Descrição: GOIABA  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,0000  
Valor Total: 1.800,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:40:43  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME

Marca: Propria  
Item: 0043  
Descrição: LARANJA  
Quantidade: 1.440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,9000  
Valor Total: 5.616,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:40:54  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0044  
Descrição: MAÇÃ  
Quantidade: 360  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 2.880,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:41:02  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0045  
Descrição: MARACUJÁ  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 1.680,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:41:11  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0046  
Descrição: PÊRA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,8000  
Valor Total: 1.392,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:41:20  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0047  
Descrição: MELÃO  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,0000  
Valor Total: 1.200,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:41:29  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0048  
Descrição: MELANCIA  
Quantidade: 160

Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,0000  
Valor Total: 480,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:41:42  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0049  
Descrição: MANGA  
Quantidade: 100  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,7000  
Valor Total: 670,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:41:49  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0050  
Descrição: TANJA  
Quantidade: 100  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0000  
Valor Total: 600,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:42:02  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0051  
Descrição: LIMÃO  
Quantidade: 160  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,5200  
Valor Total: 883,2000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:42:27  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0052  
Descrição: UVA  
Quantidade: 80  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 12,0000  
Valor Total: 960,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:42:33  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0053  
Descrição: BATATA INGLESA  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,2500  
Valor Total: 7.830,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:42:41

Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0054  
Descrição: CENOURA  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,1000  
Valor Total: 6.588,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:42:58  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0055  
Descrição: BETERRABA  
Quantidade: 440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 3.080,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:43:07  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0056  
Descrição: CHUCHU  
Quantidade: 1.080  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,4500  
Valor Total: 4.806,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:43:15  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0057  
Descrição: BATATA DOCE  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 960,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:43:28  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0058  
Descrição: ABÓBORA  
Quantidade: 480  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,7500  
Valor Total: 2.760,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:45:43  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0059  
Descrição: CEBOLA  
Quantidade: 1.440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,0000  
Valor Total: 10.080,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:45:51  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0060  
Descrição: REPOLHO  
Quantidade: 440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,9000  
Valor Total: 2.596,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:46:04  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0061  
Descrição: PIMENTINHA  
Quantidade: 160  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 7,8000  
Valor Total: 1.248,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:46:19  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0062  
Descrição: QUIABO  
Quantidade: 160  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 1.280,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:47:42  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0063  
Descrição: ALFACE  
Quantidade: 500  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 2.000,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:48:10  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0064  
Descrição: ACELCA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500

Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 1.920,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:48:35  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0065  
Descrição: CHEIRO-VERDE  
Quantidade: 720  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 2.880,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:48:47  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0066  
Descrição: COUVE-FLOR  
Quantidade: 1.000  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 8.000,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:48:56  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0067  
Descrição: ABOBRINHA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0000  
Valor Total: 1.440,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:49:05  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0068  
Descrição: FOLHA DE COUVE  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 4,0000  
Valor Total: 960,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:49:15  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0069  
Descrição: BRÓCOLIS  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 5,0000  
Valor Total: 1.200,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:49:28  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS

COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0070  
Descrição: TOMATE  
Quantidade: 1.440  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0000  
Valor Total: 8.640,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:50:12  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0071  
Descrição: PEPINO  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,8000  
Valor Total: 912,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:50:42  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0072  
Descrição: PIMENTÃO  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 6,0500  
Valor Total: 1.452,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:50:58  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0073  
Descrição: MAXIXI  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 8,0000  
Valor Total: 1.920,0000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:51:07  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Item: 0074  
Descrição: MACACHEIRA  
Quantidade: 240  
Unidade de Fornecimento: Quilo  
Valor Referência: 8,9500  
Valor Final: 3,8900  
Valor Total: 933,6000  
Adjudicado em : 07/10/2019 - 10:51:26  
Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Nome da Empresa: 24.781.534/0001-60 A P DA SILVA SANTOS  
COSTA - ME  
Marca: Propria

Magno Souza dos Santos  
Pregoeiro Municipal

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Código identificador: 9d9fcb5eee244d45f6ef87b7a7159b56

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº  
PP009/2019.**

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

**Resultado da Adjudicação**

Item:	0001
Descrição:	BREJO/MA PARA CHAPADINHA/MA
Quantidade:	450
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência:	30,0000
Valor Final:	25,0000
Valor Total:	11.250,0000
Adjudicado em :	25/09/2019 - 17:29:36
Nome da Empresa:	12.741.090/0001-50 ZEFERINO CARVALHO CASTELO BRANCO
Marca:	ELLEN TURISMO

Item:	0002
Descrição:	BREJO/MA PARA TERESINA/PI
Quantidade:	800
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência:	60,0000
Valor Final:	60,0000
Valor Total:	48.000,0000
Adjudicado em :	25/09/2019 - 17:29:40
Nome da Empresa:	12.741.090/0001-50 ZEFERINO CARVALHO CASTELO BRANCO
Marca:	ELLEN TURISMO

Item:	0003
Descrição:	BREJO/MA PARA SÃO LUIS/MA
Quantidade:	1.800
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência:	70,0000
Valor Final:	70,0000
Valor Total:	126.000,0000
Adjudicado em :	25/09/2019 - 17:29:43
Nome da Empresa:	12.741.090/0001-50 ZEFERINO CARVALHO CASTELO BRANCO
Marca:	ELLEN TURISMO

MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Pregoeiro(a)

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Código identificador: 30ee06c10ac48d0e8fe56dbe4ae84e29

**EXTRATO DE CONTRATO PE Nº 049/2019**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 049/2019.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2019.**

CONTRATADO: A P DA SILVA SANTOS COSTA-ME / CNPJ 24.781.534/0001-60, CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE BREJO-MARANHÃO / CNPJ: 06.116.743/0001-08. OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza para Administração Geral. VALOR CONTRATADO: R\$ 12.574,12 (Doze mil, quinhentos e setenta e quatro reais e doze centavos). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de outubro de 2019. ORIGEM DOS RECURSOS - RECURSOS PRÓPRIOS - 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/17 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 09 de outubro de 2019. José Vieira de Moraes Neto - Secretário Municipal de Finanças.

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS  
Código identificador: ecf074201d2b78b02f988e21093481fa

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 - SAAE

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos, para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina - MA visando atender as necessidades do SAAE. **VALOR TOTAL REGISTRADO** 140.881,80 (cento e quarenta mil oitocentos e oitenta e um reais e oitenta centavos). **PARTES** : Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e a empresa LOPES & BRITO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 00.370.267/0001 - 70, Pregão Presencial nº 007/2019 **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93 , Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 010/2010 e Decreto Municipal nº 008/2013. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA** : 09 de outubro de 2019 **FORO:** Fica eleito o Foro de Carolina/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. James Dean Barbosa Oliveira e o Sr. Deraldo Lopes Pinto Filho.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
1	Abraçadeira Mangote2 polegadas	UND	30	R\$ 8,80	R\$ 264,00	RF
2	Abraçadeira Rosca S/Fim 1/2x5/8	UND	30	R\$ 0,90	R\$ 27,00	RF
3	Adaptador PVC 110 mm	UND	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00	Krona
4	Adaptador PVC 20 mm	UND	250	R\$ 0,30	R\$ 75,00	Krona
5	Adaptador PVC 25 mm	UND	150	R\$ 0,40	R\$ 60,00	Krona
6	Adaptador PVC 40 mm	UND	30	R\$ 2,55	R\$ 76,50	Krona
7	Adaptador PVC 50 mm	UND	30	R\$ 2,45	R\$ 73,50	Krona
8	Adaptador PVC 60 mm	UND	30	R\$ 8,30	R\$ 249,00	Krona
9	Adesivo Plástico PVC 75 g cx 30 und	CX	50	R\$ 99,50	R\$ 4.975,00	Polytubes
10	Alavanca 1,50m	UND	5	R\$ 69,50	R\$ 347,50	metalurgica
11	Alicate Universal 8	UND	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00	robust
12	Anel de Borracha p / Luva de Correr 100 / 110 mm	UND	100	R\$ 1,75	R\$ 175,00	Krona
13	Anel de Borracha p / Luva de Correr 200 mm	UND	100	R\$ 8,85	R\$ 885,00	Krona
14	Anel de Borracha p / Luva de Correr 75 / 85 mm	UND	50	R\$ 1,18	R\$ 59,00	Krona
15	Anel de Borracha p / Luva de Correr 150 mm	UND	100	R\$ 7,45	R\$ 745,00	Krona
16	Anel de Borracha p / Luva de Correr 50 mm	UND	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00	Krona
17	Anel de Borracha p / Luva de Correr 60 mm	UND	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50	Krona
18	Arco de Serra	UND	10	R\$ 23,80	R\$ 238,00	Starret
19	Balde Preto Plástico 12 L	UND	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00	Atlas
20	Boia para Caixa D'água ½ e ¾	UND	10	R\$ 7,95	R\$ 79,50	Astra
21	Boia Vazão Total ¾	UND	10	R\$ 39,50	R\$ 395,00	Garden
22	Bucha de Redução sold. 100 x 60 mm	UND	30	R\$ 23,90	R\$ 717,00	Krona
23	Bucha de Redução sold. 110 x 85 mm	UND	30	R\$ 27,90	R\$ 837,00	Krona
24	Bucha de Redução sold. 25 x 20 mm	UND	2.000	R\$ 0,37	R\$ 740,00	Krona
25	Bucha de Redução sold. 32 x 25 mm	UND	200	R\$ 0,59	R\$ 118,00	Krona
26	Bucha de Redução sold. 40 x 32 mm	UND	50	R\$ 1,49	R\$ 74,50	Krona
27	Bucha de Redução sold. 50 x 40 mm	UND	50	R\$ 1,59	R\$ 79,50	Krona
28	Bucha de Redução sold. 60 x 50 mm	UND	50	R\$ 2,85	R\$ 142,50	Krona
29	Bucha de Redução sold. 85 x 60 mm	UND	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00	Krona
30	Cabo de Aço 3/16	MT	200	R\$ 3,35	R\$ 670,00	Work
31	Cabo p/enxada 1,50m Madeira	UND	3	R\$ 8,40	R\$ 25,20	Monfort
32	Cadeado 40 mm	UND	5	R\$ 19,90	R\$ 99,50	Pado

33	Caixa de Descarga de Plástico	UND	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00	Astra
34	Caixa Polietileno C/Tampa 1.000 Lt	UND	5	R\$ 299,90	R\$ 1.499,50	Fortlev
35	Caixa Polietileno C/Tampa 3.000 Lt	UND	5	R\$ 1.338,00	R\$ 6.690,00	Fortlev
36	Caixa Polietileno C/Tampa 5.000 Lt	UND	2	R\$ 2.098,00	R\$ 4.196,00	Fortlev
37	Cap's sold. 110 mm	UND	20	R\$ 29,50	R\$ 590,00	Krona
38	Cap's sold. 20 mm	UND	2.000	R\$ 0,39	R\$ 780,00	Krona
39	Cap's sold. 25 mm	UND	1.000	R\$ 0,49	R\$ 490,00	Krona
40	Cap's sold. 32 mm	UND	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00	Krona
41	Cap's sold. 40 mm	UND	60	R\$ 1,85	R\$ 111,00	Krona
42	Cap's sold. 50 mm	UND	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50	Krona
43	Cap's sold. 60 mm	UND	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00	Krona
44	Cap's sold. 85 mm	UND	50	R\$ 19,30	R\$ 965,00	Krona
45	Carrinho de Mão Pneu com Câmara 60L	UND	3	R\$ 109,00	R\$ 327,00	Fischer
46	Cavadeira	UND	3	R\$ 38,00	R\$ 114,00	Tramontina
47	Chave de Grifo 32	UND	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00	Disma
48	Chave Combinada 9/16 (15mm)	UND	5	R\$ 7,90	R\$ 39,50	Robust
49	Chave de Grifo 12	UND	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00	Robust
50	Chave Estrela1/2x 9/16	UND	5	R\$ 8,90	R\$ 44,50	Robust
51	Cimento Saco 50 kg	SC	60	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00	Ciplan
52	Clip's p/cabo de aço 3/16	UND	50	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00	RF
53	Colar de Ferro 100 mm	UND	15	R\$ 43,50	R\$ 652,50	Sptore
54	Colar de Ferro 150 mm	UND	10	R\$ 89,50	R\$ 895,00	Sptore
55	Colar de Ferro 200 mm	UND	10	R\$ 129,00	R\$ 1.290,00	Sptore
56	Colar de Ferro 50 mm	UND	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00	Sptore
57	Colar de Tomada 110 mm	UND	50	R\$ 16,40	R\$ 820,00	Krona
58	Colar de Tomada 50 mm	UND	50	R\$ 5,45	R\$ 272,50	Krona
59	Colar de Tomada 60 mm	UND	50	R\$ 5,45	R\$ 272,50	Krona
60	Colar de Tomada 85 mm	UND	40	R\$ 12,40	R\$ 496,00	Krona
61	Colar de Tomada de 150 mm	UND	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00	Krona
62	Colar de Tomada de 40 mm	UND	30	R\$ 5,45	R\$ 163,50	Krona
63	Colher para pedreiro Nº 08	UND	5	R\$ 15,90	R\$ 79,50	Tramontina
64	Cone Sinalizador Amarelo/Preto 50 cm	UND	5	R\$ 10,90	R\$ 54,50	Plastcor
65	Corda Trançada 10mm	MT	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50	Rülmar
66	Corda Trançada 12mm	MT	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50	Rülmar
67	Curva Longa sold. 100 mm	UND	5	R\$ 64,00	R\$ 320,00	Krona
68	Curva Longa sold. 40 mm	UND	5	R\$ 19,80	R\$ 99,00	Krona
69	Curva Longa sold. 50 mm	UND	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00	Krona
70	Curva Longa sold. 60 mm	UND	5	R\$ 29,50	R\$ 147,50	Krona
71	Curva Longa sold. 85 mm	UND	5	R\$ 44,50	R\$ 222,50	Krona
72	Curva Sold. 20 mm	UND	100	R\$ 0,95	R\$ 95,00	Krona
73	Curva Sold. 32 mm	UND	100	R\$ 3,35	R\$ 335,00	Krona
74	Curva Sold. 40 mm	UND	20	R\$ 4,85	R\$ 97,00	Krona
75	Curva Sold. 50 mm	UND	20	R\$ 6,35	R\$ 127,00	Krona
76	Curva Sold. 60 mm	UND	20	R\$ 13,80	R\$ 276,00	Krona
77	Curva Sold. 85 mm	UND	20	R\$ 24,20	R\$ 484,00	Krona
78	Enxada Larga 1,5 LL	UND	3	R\$ 16,90	R\$ 50,70	Tramontina
79	Enxadeco	UND	3	R\$ 15,90	R\$ 47,70	Tramontina
80	Escada Versátil 8 degraus	UND	1	R\$ 198,00	R\$ 198,00	SBA
81	Escova de Aço (grande)	UND	10	R\$ 6,80	R\$ 68,00	Max
82	Fita Isolante 20M	UND	5	R\$ 6,80	R\$ 34,00	Mec Tronic
83	Fita Isolante Alta Fusão	UND	5	R\$ 8,80	R\$ 44,00	Mec Tronic
84	Fita Veda Rosca 18 mm x 50 m	CX	30	R\$ 133,50	R\$ 4.005,00	Polytubes
85	Fita Zehrada 200mx70mm preta/amarela	UND	5	R\$ 8,45	R\$ 42,25	Noves4
86	Flange 20 mm	UND	30	R\$ 4,85	R\$ 145,50	Krona
87	Flange 25 mm	UND	30	R\$ 5,35	R\$ 160,50	Krona
88	Flange 32 mm	UND	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00	Krona
89	Flange 40 mm	UND	20	R\$ 9,55	R\$ 191,00	Krona
90	Flange 50 mm	UND	20	R\$ 10,40	R\$ 208,00	Krona
91	Flange 60 mm	UND	5	R\$ 15,75	R\$ 78,75	Krona
92	Flange 85 mm	UND	10	R\$ 74,50	R\$ 745,00	Krona
93	Furadeira 750 watts	UND	2	R\$ 287,00	R\$ 574,00	Bosch
94	Furadeira de Peito Manual Mandril 1/2	UND	2	R\$ 98,30	R\$ 196,60	Excellent
95	Joelho Sold. 100 mm	UND	20	R\$ 89,50	R\$ 1.790,00	Krona
96	Joelho Sold. 20 mm	UND	1.500	R\$ 0,23	R\$ 345,00	Krona
97	Joelho Sold. 25 mm	UND	700	R\$ 0,28	R\$ 196,00	Krona
98	Joelho Sold. 32 mm	UND	100	R\$ 0,88	R\$ 88,00	Krona
99	Joelho Sold. 40 mm	UND	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00	Krona
100	Joelho Sold. 50 mm	UND	100	R\$ 0,95	R\$ 95,00	Krona
101	Joelho Sold. 60 mm	UND	50	R\$ 10,40	R\$ 520,00	Krona
102	Joelho Sold. 85 mm	UND	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00	Krona
103	Joelho LR 20 mm	UND	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00	Krona
104	Joelho LR 25 mm	UND	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00	Krona
105	Junta de União PVC 20 mm	UND	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50	Krona
106	Junta de União PVC 25 mm	UND	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50	Krona
107	Junta de União PVC 32 mm	UND	30	R\$ 5,40	R\$ 162,00	Krona
108	Junta de União PVC 40 mm	UND	10	R\$ 8,80	R\$ 88,00	Krona
109	Junta de União PVC 50 mm	UND	10	R\$ 13,80	R\$ 138,00	Krona
110	Junta de União PVC 60 mm	UND	10	R\$ 18,80	R\$ 188,00	Krona
111	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 100 mm	UND	40	R\$ 148,00	R\$ 5.920,00	Cone
112	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 150 mm	UND	20	R\$ 176,00	R\$ 3.520,00	Cone
113	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 200 mm	UND	12	R\$ 348,00	R\$ 4.176,00	Cone
114	Junta Gibault de Ferro de c a p /PVC DN 50 mm	UND	60	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00	Cone
115	Lâmpada 4U 30W	UND	20	R\$ 16,30	R\$ 326,00	Ourolux
116	Lâmpada 3U 20W	UND	20	R\$ 9,60	R\$ 192,00	Ourolux
117	Lâmpada 3U 25W	UND	20	R\$ 8,80	R\$ 176,00	Ourolux
118	Lima para enxada chata 8" COM CABO	UND	4	R\$ 11,90	R\$ 47,60	K&F
119	Lixa nº 100	UND	80	R\$ 0,44	R\$ 35,20	3M
120	Luva BR 20 mm	UND	20	R\$ 0,49	R\$ 9,80	Krona
121	Luva BR 25 mm	UND	20	R\$ 0,49	R\$ 9,80	Krona
122	Luva BR 32 mm	UND	20	R\$ 0,94	R\$ 18,80	Krona
123	Luva BR 40 mm	UND	30	R\$ 2,68	R\$ 80,40	Krona
124	Luva BR 50 mm	UND	40	R\$ 3,35	R\$ 134,00	Krona
125	Luva BR 60 mm	UND	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00	Krona
126	Luva de Correr c/ Anel 110 mm	UND	30	R\$ 39,40	R\$ 1.182,00	Krona
127	Luva de Correr c/ Anel 20 mm	UND	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00	Krona
128	Luva de Correr c/ Anel 25 mm	UND	20	R\$ 6,45	R\$ 129,00	Krona
129	Luva de Correr c/ Anel 32 mm	UND	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00	Krona
130	Luva de Correr c/ Anel 40 mm	UND	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00	Krona
131	Luva de Correr c/ Anel 50 mm	UND	50	R\$ 11,80	R\$ 590,00	Krona
132	Luva de Correr c/ Anel 60 mm	UND	60	R\$ 12,90	R\$ 774,00	Krona
133	Luva de Correr c/ Anel 85 mm	UND	15	R\$ 24,40	R\$ 366,00	Krona
134	Luva de Correr c/anel 150 mm	UND	20	R\$ 99,50	R\$ 1.990,00	Krona
135	Luva de Correr c/Anel 200 mm	UND	20	R\$ 109,50	R\$ 2.190,00	Krona

136	Luva LR 20 mm	UND	200	R\$ 0,44	R\$ 88,00	Krona
137	Luva LR 25 mm	UND	2.000	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00	Krona
138	Luva LR 32 mm	UND	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00	Krona
139	Luva LR 40 mm	UND	30	R\$ 2,95	R\$ 88,50	Krona
140	Luva LR 50 mm	UND	30	R\$ 6,85	R\$ 205,50	Krona
141	Luva LR 60 mm	UND	20	R\$ 14,85	R\$ 297,00	Krona
142	Luva Sold. 110 mm	UND	60	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00	Krona
143	Luva Sold. 150 mm	UND	50	R\$ 34,30	R\$ 1.715,00	Krona
144	Luva Sold. 20 mm	UND	4.000	R\$ 0,20	R\$ 800,00	Krona
145	Luva Sold. 200 mm	UND	20	R\$ 39,50	R\$ 790,00	Krona
146	Luva Sold. 25 mm	UND	1.000	R\$ 0,27	R\$ 270,00	Krona
147	Luva Sold. 32 mm	UND	300	R\$ 0,94	R\$ 282,00	Krona
148	Luva Sold. 40 mm	UND	150	R\$ 1,24	R\$ 186,00	Krona
149	Luva Sold. 50 mm	UND	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00	Krona
150	Luva Sold. 60 mm	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50	Krona
151	Luva Sold. 85 mm	UND	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00	Krona
152	Machado com cabo	UND	2	R\$ 49,50	R\$ 99,00	Tramontina
153	Mangote p/caixa de descarga 0,50cm	UND	10	R\$ 2,35	R\$ 23,50	Astra
154	Mangote PVC 2 polegadas	MT	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00	Kanaflax
155	Mangueira de Jardim	MT	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00	Olicar
156	Mangueira Preta ½ x 2,00mm	MT	200	R\$ 0,58	R\$ 116,00	Lince
157	Mangueira Preta ¾ x 2,00mm	MT	200	R\$ 0,79	R\$ 158,00	Lince
158	Maqueta	UND	1	R\$ 253,00	R\$ 253,00	Bosch
159	Pá Grande com Cabo	UND	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00	Tramontina
160	Picarete com cabo ponta e pá	UND	3	R\$ 28,50	R\$ 85,50	Tramontina
161	Rastelo com Regulagem	UND	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00	Tramontina
162	Registro de Esfera 20 mm	UND	60	R\$ 2,95	R\$ 177,00	Herc
163	Registro PVC 20 mm	UND	100	R\$ 2,95	R\$ 295,00	Herc
164	Registro PVC 25 mm	UND	20	R\$ 3,85	R\$ 77,00	Herc
165	Registro PVC 32 mm	UND	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00	Herc
166	Registro PVC 40 mm	UND	30	R\$ 11,90	R\$ 357,00	Herc
167	Registro PVC 50 mm	UND	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00	Herc
168	Registro PVC 60 mm	UND	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00	Herc
169	Registro PVC 85 mm	UND	12	R\$ 154,00	R\$ 1.848,00	Herc
170	Serra de aço Duas Faces	UND	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00	Irwin
171	Tap' s Plug BR 20 mm	UND	50	R\$ 0,28	R\$ 14,00	Krona
172	Tap' s Plug BR 25 mm	UND	50	R\$ 0,28	R\$ 14,00	Krona
173	TÊ PVC 100 mm	UND	10	R\$ 54,80	R\$ 548,00	Krona
174	TÊ PVC 20 mm	UND	200	R\$ 0,28	R\$ 56,00	Krona
175	TÊ PVC 25 mm	UND	50	R\$ 0,34	R\$ 17,00	Krona
176	TÊ PVC 32 mm	UND	30	R\$ 1,60	R\$ 48,00	Krona
177	TÊ PVC 40 mm	UND	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00	Krona
178	TÊ PVC 50 mm	UND	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00	Krona
179	TÊ PVC 60 mm	UND	20	R\$ 14,70	R\$ 294,00	Krona
180	TÊ PVC 85 mm	UND	10	R\$ 29,50	R\$ 295,00	Krona
181	TÊ PVC c/ Anel 110 mm x 85 mm	UND	10	R\$ 69,50	R\$ 695,00	Krona
182	Torneira Plástico p/jardim ½ Preta	UND	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00	Luperplás
183	Tubo Sold. PVC 110 mm ( barra com 6 mt)	BA	50	R\$ 158,00	R\$ 7.900,00	Luperplás
184	Tubo Sold. PVC 150 mm ( barra com 6 mt)	BA	20	R\$ 194,00	R\$ 3.880,00	Luperplás
185	Tubo Sold. PVC 20 mm ( barra com 6 mt)	BA	1.000	R\$ 7,35	R\$ 7.350,00	Luperplás
186	Tubo Sold. PVC 200 mm ( barra com 6 mt)	BA	10	R\$ 248,00	R\$ 2.480,00	Luperplás
187	Tubo Sold. PVC 25 mm ( barra com 6 mt)	BA	150	R\$ 10,90	R\$ 1.635,00	Luperplás
188	Tubo Sold. PVC 32 mm ( barra com 6 mt)	BA	100	R\$ 19,45	R\$ 1.945,00	Luperplás
189	Tubo Sold. PVC 40 mm ( barra com 6 mt)	BA	100	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00	Luperplás
190	Tubo Sold. PVC 50 mm ( barra com 6 mt)	BA	100	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00	Luperplás
191	Tubo Sold. PVC 60 mm ( barra com 6 mt)	BA	100	R\$ 44,50	R\$ 4.450,00	Luperplás
192	Tubo Sold. PVC 75 mm ( barra com 6 mt)	BA	10	R\$ 99,80	R\$ 998,00	Luperplás
193	Tubo Sold. PVC 85 mm ( barra com 6 mt)	BA	20	R\$ 114,90	R\$ 2.298,00	Luperplás
			Valor	Total (R\$)	<b>140.881,80</b>	

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA  
Código identificador: e6715306c827fc90cdd42a34c8197633

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

### PORTARIA Nº 0385/2019-GP.

#### Portaria nº 0385/2019-GP.

DISPÕE SOBRE ATO DE NOMEAÇÃO DO Sr. Antônio Neto Martins Costa, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo disposto no inciso II, do Art. 37, da Constituição Federal e no inciso II, do Art. 19, da Constituição Estadual,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - NOMEAR o Sr. ANTONIO NETO MARTINS COSTA, Portador do RG nº 75646097-2 SSP/MA, CPF nº 733.914.843-49 para exercer o Cargo de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito do Município de Formosa da Serra Negra - MA.

**Art. 2º** - Com a edição do presente ato passa o funcionário a fazer parte do quadro de funcionários em Comissão desta Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra - MA e prestará os serviços de acordo com a **Lei de Organização Administrativa**.

**Art. 3º**- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01/08/2019.

**Art.4º** - Revogam-se as disposições em contrário

**DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE- SE E CUMpra-SE.**

Gabinete do Prefeito de Formosa da Serra Negra (MA), em 30 de Agosto de 2019. Janes Clei da Silva Reis - PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: GUSTAVO LUIS PEREIRA MACEDO COSTA  
Código identificador: ae90e8f5c3b954bb576c45375447d406

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

### ERRATA DO DECRETO N.º 144/2019

#### Errata do Decreto n.º 144/2019

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 04 de Outubro de 2019

O PREFEITO MUNICIPAL, de Fortaleza dos Nogueiras - Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais, e considerando a aprovação no **Concurso Público n.º 001/2019** realizado em 17/03/2019. Sendo o mesmo homologado em 12 de agosto de 2019.

#### RESOLVE:

**Art.º** - NOMEAR, o(a) Sr.(a) Onde lê-se: "PAULENE SANTOS LIMA" **Leia-se: "PAULEANE SANTOS LIMA"**, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 052688762014-7-SSP/MA e CPF n.º 612.528.193-07, para o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, do Quadro Funcional Efetivo do Município, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - **Escola Municipal Pedro Alvares Cabral (Zona Rural)**.

**Art. 2.º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3.º** - Publica-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão aos 04 de outubro de 2019.

**Aleandro Gonçalves Passarinho - PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS  
Código identificador: bddbca859540c6ca900ef6ad59c4fb87

### ERRATA DO TERMO DE POSSE

#### ERRATA DO TERMO DE POSSE

Aos 04 dias do mês de outubro do ano de 2019, o(a) Sr.(a) Onde lê-se: "PAULENE SANTOS LIMA" **Leia-se: "PAULEANE SANTOS LIMA"**, aprovado em concurso público para o ingresso no quadro de pessoal da Administração Pública do Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, já devidamente nomeado através do DECRETO n.º 144/2019, de 04/10/2019, toma posse neste ato solene, para exercer em caráter efetivo o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, comprometendo-se desempenhar sua função com zelo, obedecendo e cumprindo as ordens de seus superiores hierárquicos, as regras previstas no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Fortaleza dos Nogueiras - MA e demais normas contidas nas legislações pertinentes.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, 04 de outubro de 2019.

**Aleandro Gonçalves Passarinho**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**Maria José Martins dos Santos**  
**Sec Mun de Educação**

Decreto de Designação n.º 019-B/2019

Odair Pinheiro Miranda

**Sec. Mun. de Administração, Planejamento e Finanças**  
**Decreto n.º 004/2018**

*Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS*  
*Código identificador: c6b2021b3829b2b62e98cd0bde19da26*

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR  
ARCHER**

---

**AVISO DE PRORROGAÇÃO. COMUNICADO. PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 009/2019.**

**AVISO DE PRORROGAÇÃO. COMUNICADO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019. Processo Administrativo nº 02.2009.001/2019.** A Prefeitura Municipal de Governador Archer - MA, através da sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO da abertura da licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais permanentes diversos para atender as necessidades das Secretarias Municipais, CONSIDERANDO ser ponto facultativo no Município conforme Decreto Municipal nº 028/2019, o qual a mesma que seria realizada a partir das 10:00 horas do 11 de outubro de 2019, sendo PRORROGADA sua abertura para a próxima terça-feira, dia 15 de outubro de 2019, às 10:00 horas. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizado à Praça Getúlio Vargas, Nº 12, Bairro Centro, Governador Archer/MA, CEP: 65.770-000, no dia, hora e local acima citado, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta, o Edital e maiores informações poderão ser obtidas no endereço citado, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas. Governador Archer/MA, em 09 de outubro de 2019. Jayane Paula da Silva Leal - Presidente da CPL.

*Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO*  
*Código identificador: 05b5d74246860fb73513077e1e5ce1aa*

---

**AVISO DE PRORROGAÇÃO. COMUNICADO. PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 010/2019.**

**AVISO DE PRORROGAÇÃO. COMUNICADO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019. Processo Administrativo nº 02.2009.002/2019.** A Prefeitura Municipal de Governador Archer - MA, através da sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO da abertura da licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais e equipamentos de informática em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais, CONSIDERANDO ser ponto facultativo no Município conforme Decreto Municipal nº 028/2019, o qual a mesma que seria realizada a partir das 15:00 horas do 11 de outubro de 2019, sendo PRORROGADA sua abertura para a

próxima terça-feira, dia 15 de outubro de 2019, às 15:00 horas. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizado à Praça Getúlio Vargas, Nº 12, Bairro Centro, Governador Archer/MA, CEP: 65.770-000, no dia, hora e local acima citado, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta, o Edital e maiores informações poderão ser obtidas no endereço citado, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas. Governador Archer/MA, em 09 de outubro de 2019. Jayane Paula da Silva Leal - Presidente da CPL.

*Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO*  
*Código identificador: 5655f55da3d59df168bf565011cf2585*

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ  
ROCHA**

---

**PORTARIA EXONERAÇÃO****PORTARIA DE EXONERAÇÃO****PORTARIA N.º 0053/2019 - SEC. ADMINISTRAÇÃO****Exoneração do cargo de PROFESSOR NIVEL III, do município de Governador Luiz Rocha-MA.**

O Secretário Municipal de Administração de Governador Luiz Rocha - MA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º.** Exonerar a pedido do servidor do cargo de PROFESSOR NIVEL III com lotação no FUNDEB, matrícula 904041-1, tendo o exercício do cargo no Centro de Ensino Distrital Israel, na Sede do município de Governador Luiz Rocha o Sr. **RAIMUNDO LEAL DE ARAUJO**, CPF: 133.998.103-34, RG. 272707 SSP/MA, nos termos do que dispõe o artigo 68º, II da Lei o Estatuto do Servidor.

**Art. 2º.** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Afixe-se uma via da presente no átrio da Prefeitura Municipal e dê-se ampla ciência.

**Cumpra-se.**

**GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA,** ao trigésimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove.

**EDEVAL SILVA BATISTA**

*Sec. de Administração e Recursos Humanos*

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA*  
*Código identificador: 0934938f563d6a75d1f371d9f4b655ed*

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU**

---

**DECRETO Nº 10/2019****DECRETO Nº 10/2019****DECRETA LUTO OFICIAL POR MOTIVO DE FALECIMENTO.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO**

**MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município - LOM, e, **CONSIDERANDO** o falecimento da **Sra. ENAIDE ARAÚJO DOS SANTOS**, ocorrido hoje, na capital do Estado do Maranhão.

**DECRETA**

**Art. 1º** - Fica declarado luto oficial de 03 (três) dias, em todo território do Município de Icatu, nesta data de 09/10/2019.

**Parágrafo Único** - A emissão do presente Decreto não impede o funcionamento normal dos órgãos públicos municipais.

**Art. 2º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2019.

**José Ribamar Moreira Gonçalves**

Prefeito Municipal  
Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA*  
*Código identificador: 740d78e4029010bfed21730be5dabbc7*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO**

**PORTARIA Nº 032/2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
PORTARIA Nº 032 DE 27 DE AGOSTO DO ANO DE 2019.

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e determina outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA CIDADE DE LAGOA

GRANDE DO MARANHÃO-MA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando que o Tribunal de Contas do Estado prorrogou por mais noventa dias o prazo para conclusão dos trabalhos relativos às informações do SAAP - SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DE ATOS DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar até o dia 14 de novembro de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Publique.Registre. Cumpra-se.

.....

Leandro Martins Lima.

Secretário Municipal de Educação.

*Publicado por: JOSÉ CASTRO DOS SANTOS*  
*Código identificador: bb30345c1006bec522f426dd5c6a0c90*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2019**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2019** do Município de Nova Iorque, Estado do Maranhão, por meio da Prefeitura Municipal, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede administrativa na Praça da Matriz, s/n, centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o nº 05.303.565/0001-61, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e gestor desta Ata de Registro de Preço, neste ato representada por seu Secretário Municipal de Administração o senhor Lindon Johnson Alves de Brito, brasileiro, casado, CPF Nº 449.375.633-00 e RG Nº 052194362014-9 portaria de nomeação nº 15/2019/Gab, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2019, processo administrativo nº 736/2019/SEMAD, **RESOLVE** registrar os preços da empresa, **L. A. L. DE SOUSA EIRELI**, inscrita no CNPJ: 09.427.200/0001-08, e inscrição Estadual nº 12.257.729-9 e inscrição municipal nº 11029101-06, com sede social Avenida Pompílio Pereira Filho, 150 bairro Olaria na cidade de São João dos Patos, estado do Maranhão, CEP nº 65.665-000, representada por seu sócio administrador o senhor Luiz Alberto Lopes de Sousa portador do CPF nº 269.008.743-04 e RG nº 736.263 SSP/PI, residente e domiciliado na cidade de São João dos Patos, na Rua João Pessoa, 210 Bairro Centro, CEP nº 65.665-000, doravante denominado **FORNECEDOR** de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas Leis nº 8.666, de 21 de junho de 1993 10.520 de 17 de julho de 2002 e suas alterações, e nos Decretos municipais nº 03 e 04/2017 e em conformidade com as disposições a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto desta Ata é o registro dos preços para a contratação de empresa especializada no fornecimento de PRE MOLDADOS DE CONCRETOS E OUTROS MATERIAIS para atender a prefeitura municipal de Nova Iorque e suas secretarias, classificados no Pregão Presencial nº 06/2019, conforme especificações e condições constantes neste instrumento, no qual estão contemplados o prazo de execução e a estimativa das quantidades a serem adquiridos pela Administração, na medida das suas necessidades e segundo a conveniência do serviço público, e que a este termo integram, como se transcritas. 1.2. O prazo de validade do Registro de Preços é de **12 (doze) meses** contados a partir da data da assinatura desta Ata, durante o qual os licitantes que tenham os seus preços registrados poderão ser convidados a firmar as contratações, observadas as condições fixadas no edital e nas normas pertinentes. 1.3. É vedada a subcontratação parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da contratada, não se responsabilizando o contratante por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros. 1.4. Durante seu prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à disposição da Administração, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido. 1.5. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência em igualdade de condições. **CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS:** 2.1. A partir desta data, fica registrado, nesta prefeitura, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor anteriormente identificado, registrado a seguir relacionado: **01 - FORNECEDOR - L. A. L. DE SOUSA EIRELI.**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND.	QTDE.	PREÇO UNITARIO	VALOR TOTAL
------	---------------	------	-------	----------------	-------------

1	Poste de concreto armado DT 150/09	un	20	405,00	8.100,00
2	Poste de concreto armado DT 200/10	un	20	495,00	9.900,00
3	Poste de concreto armado DT 300/09	un	15	607,00	9.105,00
4	Poste de concreto armado DT 300/12	un	4	925,00	3.700,00
5	Cruzeta tipo "T" 2400 mm	un	4	76,00	304,00
6	Cruzeta tipo "T" 1900 mm	un	4	65,00	260,00
7	Cruzeta tipo "T" 900 mm	un	4	46,00	184,00
8	Cruzeta tipo "L" 900 mm	un	4	49,00	196,00
9	Caixa de passagem circular de concreto Ø 30 cm	un	40	35,00	1.400,00
10	Tampa para Caixa de passagem circular Ø 30 cm	un	40	9,00	360,00
11	Base p/ Caixa 5.000 L (h = 6,00 m)	un	5	3.804,00	19.020,00
12	Base p/ Caixa 10.000 L (h = 8,00 m)	un	3	6.744,00	20.232,00
13	Base p/ Caixa 10.000 L (h = 6,00 m)	un	5	5.584,00	27.920,00
14	Base p/ Caixa 15.000 L (h = 6,00 m) - c / 03 postes	un	4	5.878,00	23.512,00
15	Base p/ Caixa 20.000 L (h = 6,00 m) - c / 04 postes	un	4	6.864,00	27.456,00
16	Caixa d'água 5.000 lts - Garantia 5 Anos Contra Defeitos De Fabricação	un	5	2.415,00	12.075,00
17	Caixa d'água 10.000 lts - Garantia 5 Anos Contra Defeitos De Fabricação	un	4	4.100,00	16.400,00
18	Caixa d'água 15.000 lts - Garantia 5 Anos Contra Defeitos De Fabricação	un	4	5.910,00	23.640,00
19	Caixa d'água 20.000lts - Garantia 5 Anos Contra Defeitos De Fabricação	un	4	7.547,00	30.188,00
20	Tampa para Caixa d'água 5.000 lts	un	2	732,00	1.464,00
21	Tampa para Caixa d'água 10.000 lts	un	5	1.295,00	6.475,00
22	Tampa para Caixa d'água 15.000 lts	un	2	1.804,00	3.608,00
23	Tampa para Caixa d'água 20.000lts	un	2	2.273,00	4.546,00
24	Pedra de meio fio de 1m	un	1000	31,00	31.000,00
25	Banco de concreto para Praça	un	20	342,00	6.840,00
26	Banco misto de concreto/madeira para Praça	un	20	331,00	6.620,00
27	Banqueta circular de concreto Ø 30,00 cm	un	40	72,00	2.880,00
28	Mesa de concreto 60 x 60 cm	un	10	127,00	1.270,00
29	Cobogós 50 x 50 cm	un	300	8,00	2.400,00
30	Placa pré-moldada 50 x 50 x 5cm	un	150	24,00	3.600,00
31	Blockret sextavado 20 x 20 (24/m2) - h = 6 cm	m2	500	32,00	16.000,00
32	Blockret sextavado 30 x 30 (13/m2) - h = 6 cm	m2	600	34,00	20.400,00
33	Blockret sextavado 30 x 30 (13/m2) - h = 8 cm	m2	600	54,00	32.400,00
34	Paver natural h = 4,00cm	m2	350	43,00	15.050,00
35	Paver natural h = 6,00cm	m2	300	56,00	16.800,00
36	Paver colorido (amarelo / vermelho) h = 4,00cm	m2	350	53,00	18.550,00
37	Paver colorido (amarelo / vermelho) h = 6,00cm	m2	300	67,00	20.100,00
<b>TOTAL ESTIMADO</b>					<b>443.955,00</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS** 3.1. O prazo de validade do Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a contar da assinatura da presente Ata; 3.2. Na contagem dos prazos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dia de expediente na Administração Pública Municipal. Quando ocorrer o vencimento fora do dia útil, considerar-se-á o primeiro dia útil imediatamente subsequente, sem ônus. **CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE:** 4.1. O prazo de validade comercial da proposta de preços é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços. 4.2. Os preços sujeitos a controle oficial poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pela "Administração". 4.3. O disposto no item anterior aplica-se igualmente, aos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes. 4.4. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador, desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos. **CLÁUSULA QUINTA - DA ENTREGA:** 5.1. Os materiais/serviços serão entregues/prestados conforme descrição na TR e recebidos por servidor responsável designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual procederá à conferência, no prazo máximo de 01 (um) dia útil. **Parágrafo Primeiro** - O recebimento do objeto aqui registrado só se dará após adotados, pelo Município, todos os procedimentos previstos no art. 73, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. **Parágrafo Segundo** - O Município rejeitará, no todo ou em parte, qualquer proposição de fornecimento de material em desacordo com as especificações do objeto da licitação. 5.2. O Fornecedor se comprometerá a atender com presteza às reclamações sobre a qualidade e pontualidade da entrega do material, providenciando sua imediata correção, sem ônus para o Município; 5.3. Em caso de divergência entre a TR e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os objetos efetivamente entregues, o Fornecedor será notificado para retirá-los imediatamente, para adoção das providências cabíveis. 5.4. O prazo de entrega do material/serviço será de até 02 (dois dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato pelo Fornecedor. 5.5. O fornecimento do material somente será considerado concluído mediante a emissão de atesto na Nota Fiscal, expedido pelo setor de recebimento de material, através do carimbo padrão. 5.6. O prazo estabelecido no item 8.4 poderá ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administração. 5.7. O Fornecedor se comprometerá em manter durante toda a execução deste instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital. **CLÁUSULA SEXTA - DAS SANÇÕES** - 6.1. O licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida no edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a

proposta, atrasar injustificadamente o início do fornecimento, descumprir total ou parcialmente as obrigações previstas, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à Administração Pública, e eventuais responsabilidades civis e criminais: Advertência; Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação; Suspensão de contratar com o Município por 05 (cinco) anos; Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação. **CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO:** 7.1. A inexecução, total ou parcial, da Ata de Registro de Preços ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais previstas na Lei nº 8.666/93; 7.2. A Fornecedora poderá rescindir administrativamente a respectiva Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas na Lei nº 8.666/93; 7.3. Nas hipóteses de rescisão com base em qualquer das hipóteses da Lei 8.666/93, não cabe ao Município direito a qualquer indenização. **CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO** 8.1. A fiscalização do objeto deste instrumento será exercida pelo Setor de Compras Municipal. 8.2. Em caso de divergência entre o TR e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os produtos efetivamente entregues, o Fornecedor será notificado para retirá-los imediatamente, sendo a ocorrência comunicada para adoção das providências cabíveis. 8.3. A ação ou omissão, total ou parcial, da Fiscalização por parte do Estado não eximirá o Fornecedor da total responsabilidade na execução deste fornecimento. **CLÁUSULA NONA DA VINCULAÇÃO AO EDITAL** 9.1. O Fornecedor se obriga a proceder ao fornecimento do material, objeto deste instrumento na conformidade do constante no Edital, e que, com seus anexos, integra este termo, independentemente da transcrição, para todos os fins e efeitos legais. **CLÁUSULA DECIMA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS** 10.1. O Município não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente instrumento. **CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR** 11.1. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada. 11.2. O registro do Fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento da notificação, quando: I - o Fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital, na Ata de Registro de Preços, Autorização para Fornecimento de Material e Contrato; - o Fornecedor, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do Registro de Preços; - o Fornecedor der causa à rescisão administrativa do contrato, decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos elencados nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei nº 8.666/93. 11.3. Os preços registrados poderão ser cancelados ou suspensos temporariamente nas seguintes hipóteses: I - quando se tornarem superiores aos praticados pelo mercado; II - por razões de interesse público, devidamente fundamentado. 11.4. A comunicação do cancelamento do registro do Fornecedor, será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento nos autos que deram origem ao registro. 11.5. No caso do Fornecedor encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da data da publicação. 11.6. O Fornecedor poderá pedir o cancelamento do preço registrado, mediante solicitação por escrito, desde que comprove estar definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços. 11.7. A solicitação do Fornecedor para cancelamento do Registro de Preços não o desobriga do Fornecimento dos produtos até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias, facultada ao Estado a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório e na presente Ata. 11.8. Enquanto perdurar o cancelamento poderão ser realizadas novas licitações para a aquisição dos bens constantes do Registro de Preços. **CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA DO FORO** 12.1. Fica eleito o foro da comarca de Pastos Bons, estado da Maranhão, para dirimir eventuais conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que possa ser. Nova Iorque (MA), 28 de Agosto de 2019. Lindon Johnson Alves de Brito, Secretário Municipal de administração - Órgão gestor desta ARP - Verônica Varão da Silva Galvão, Chefe do Dep. de Controle e Compras Portaria nº 01/2019 - **L. A. L. DE SOUSA EIRELI**, CNPJ: 09.427.200/0001-08.

Publicado por: IDELFRAN DE SOUSA PEREIRA  
Código identificador: afa05f16b707fdd85c056fc494bd3316

#### **AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 06/2019**

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 06/2019**, processo administrativo nº 1123/2019/SEMAD. O presidente da CPL da prefeitura de Nova Iorque torna público que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a possível contratação dos serviços de análise físico-químico e bacteriológico de água bem como o tratamento e o monitoramento da qualidade da água dos poços artesianos da rede municipal de abastecimento de água de Nova Iorque, sagrou-se vencedora as empresas: **D. C. DA SILVA LABORATORIO DE ANALISES DE AGUA - ME** CNPJ: 08.177.761/0001-25 em sessão pública realizada no dia 08/10/2019 as 09:00, conforme proposta de preços anexa ao processo licitatório. Nova Iorque/MA, 08/10/2019. Idelfran de Sousa Pereira Presidente da CPL - Portaria nº 71/2019/GAB.

Publicado por: IDELFRAN DE SOUSA PEREIRA  
Código identificador: 1e33058f52838062a7846a1aa633fb42

#### **EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 010/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 010/2019, REGISTRO DE PREÇO 006/2019; Espécie:** Contrato de Fornecimento, firmado em 20/09/2019, **PARTES:** Fundo Municipal de Saúde de Pio XII, CNPJ nº 97.522.972/0001-88 e a empresa M C SOUSA PAPELARIA EPP, CNPJ nº 19.445.474/0001-75 **Objeto:** Fornecimento de material de expediente para atender as demandas da secretaria de Saúde do Município de Pio XII -MA. **Vigência:** até 31/12/2019; **Cobertura Orçamentária** P A B 02.06.00.10.301.0061.2018.339030 - Material de Consumo; MAC 02.06.00.10.302.0059.2274.339030 - Material de Consumo. **Valor:** R\$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais). **Base Legal:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; **Signatários:** pelo **Contratante** Secretário Municipal de Saúde, Adriano do Nascimento Alves, CPF Nº 037.657.203-56, e pelo **Contratado**, M C SOUSA PAPELARIA EPP, representada por procuração pelo Sr. Glaydson Oliveira Santos, CPF Nº 594.301.332-68. Pio XII - MA, 30/09/2019.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO

Código identificador: 7b15b2e45362c29f8ade520e980a92ef

#### **EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04 DA TOMADA DE PREÇO 004/2019.**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04 DA TOMADA DE PREÇO 004/2019.** PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ sob o nº 30.422.126/0001-15 e a empresa A M C CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 18.201.711/0001-90. PRAZO DA VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias), até 14 de março de 2020, ficando as demais cláusulas inalteradas. **OBJETO:** Construção da Escola Francisco Coelho no Povoado Fazenda Nova no Município de Pio XII - MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art 57 da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 16/09/2019. ASSINAM: A M C CONSTRUTORA LTDA, representada por Aline Fernanda Costa Coelho, CPF nº 045.290.463-38 - Márcia de Moura Costa, CPF nº 936.084.463-20 - Secretária de Educação de Pio XII. Pio XII - MA, 30/09/2019.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 97b0e503e0d232a95cec7bd161e25531

#### **EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO**

**EXTRATO DE CONTRATO.** Extrato do Primeiro aditivo de Valor do Contrato de Fornecimento Pregão Presencial Nº 016/2018 Registro de Preço 005/2018. PARTES: **Secretaria Municipal de Educação de Pio XII, CNPJ nº 30.422.126/0001-15**, e a empresa **A DA C MUNIZ NETO EIRELI, CNPJ nº 04.863.976/0001-49**. **OBJETO:** Fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar do Município de Pio XII - MA. PRAZO: até 31 de dezembro de 2019. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 2.492,50 (dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02.07.00.12.306.0063.2023 - 339030 - Material de Consumo. **FONTE:** PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assinatura 29/08/2019. ASSINAM: Márcia de Moura Costa, CPF nº 936.084.463-20 - Secretária de Educação de Pio XII -MA e a Empresa **A DA C MUNIZ NETO EIRELI**, representada pelo Sr. Antônio da Conceição Muniz Neto, brasileiro, CPF. Nº 128.256.033-68 - Pio XII - MA 13/09/2019.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 9ee9891e97e9bea24b44f39f34847149

#### **EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO Nº 002/2018**

**EXTRATO DE CONTRATO.** Extrato do Segundo aditivo de Contrato de Serviço Continuado Nº 002/2018 Tomada de Preços 002/2018. PARTES: **Prefeitura Municipal de Pio XII, CNPJ nº 06.447.833/0001-81, Através da Secretaria Municipal de Administração de Pio XII** e a empresa **MARCELLA C P CORREA - ME, CNPJ nº 11.371.072/0001-61**. **OBJETO:** Prestação de serviços em Procedimentos Licitatórios para atender a necessidade do Município de Pio XII - MA. PRAZO: até 31 de dezembro de 2019. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02.05.00.04.122.0040.2007 - 339039 - Outros Serviços de Terceiros PJ. **FONTE:** recurso Próprio.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assinatura 02/09/2019. ASSINAM: José da Conceição da Silva, CPF nº 000.616.683-03 - Secretário de Administração de Pio XII -MA e a Empresa **MARCELLA C P CORREA - ME**, representada pela Sra. Marcella Cutrim Pinheiro Correa, brasileira, CPF. Nº 005.872.213-05 - Pio XII - MA 17/09/2019.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: b41be9f90376b1bf13d519077816ce48

#### **EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO Nº 002/2018**

**EXTRATO DE CONTRATO.** Extrato do Segundo aditivo de Contrato de Serviço Continuado Nº 002/2018 Tomada de Preços 002/2018. PARTES: **Secretaria Municipal de Educação de Pio XII CNPJ: 30.422.126/0001-15** e a empresa **MARCELLA C P CORREA - ME, CNPJ nº 11.371.072/0001-61**. **OBJETO:** Prestação de serviços em Procedimentos Licitatórios para atender a necessidade da Secretaria de Educação do Município de Pio XII - MA. PRAZO: até 31 de dezembro de 2019. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02.07.00.12.361.0071.2071 - 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ. **FONTE:** MDE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assinatura 02/09/2019. ASSINAM: Márcia de Moura Costa, CPF nº 936.084.463-20 - Secretária de Educação de Pio XII -MA e a Empresa **MARCELLA C P CORREA - ME**, representada pela Sra. Marcella Cutrim Pinheiro Correa, brasileira, CPF. Nº 005.872.213-05 - Pio XII - MA 17/09/2019.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 84a49c59f07b6b06d60a2d039e3ff8c2

#### **EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇO CONTINUADO Nº 002/2018**

**EXTRATO DE CONTRATO.** Extrato do Segundo aditivo de Contrato de Serviço Continuado Nº 002/2018 Tomada de Preços 002/2018. PARTES: **Prefeitura Municipal de Pio XII, CNPJ nº 06.447.833/0001-81, Através da Secretaria Municipal de Saúde de Pio XII** e a empresa **MARCELLA C P CORREA - ME, CNPJ nº 11.371.072/0001-61**. **OBJETO:** Prestação de serviços em Procedimentos Licitatórios para atender a necessidade da Secretaria de Saúde do Município de Pio XII - MA. PRAZO: até 31 de dezembro de 2019. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 9.336,00 (nove mil, trezentos e trinta e seis reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02.14.00.10.122.0060.2160 - 339039 - Outros Serviços de Terceiros PJ. **FONTE:** recurso Próprio. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assinatura 02/09/2019. ASSINAM: Adriano do Nascimento Alves, CPF nº 037.657.203-56 - Secretário de Saúde de Pio XII -MA e a Empresa **MARCELLA C P CORREA - ME**, representada pela Sra. Marcella Cutrim Pinheiro Correa, brasileira, CPF. Nº 005.872.213-05 - Pio XII - MA 17/09/2019.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 713903e4af2a4cefa2c26a6c432244d9

**EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO**

**EXTRATO DE CONTRATO.** Extrato do Primeiro aditivo de Valor do Contrato de Fornecimento Pregão Presencial Nº 002/2019. PARTES: **Prefeitura Municipal de Pio XII MA, CNPJ nº 06.447.833/0001-81, através da Secretaria Municipal de Administração,** e a empresa **J DA SILVA ROCHA E CIA LTDA, CNPJ nº 24.769.940/0001-08.** **OBJETO:** Fornecimento de Gás (GLP) para atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de Pio XII - MA. **PRAZO:** até 31 de dezembro de 2019. **VALOR DO CONTRATO:** R\$507,50 (quinhentos e sete reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Sec. de Administração 02.05.00.04122.0040.2007.339030 - Material de Consumo. **FONTE:** RECURSO PRÓPRIO. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assinatura 25/09/2019. **ASSINAM:** José da Conceição da Silva, CPF Nº 000.616.683-03 - Secretário de Administração de Pio XII -MA e a Empresa **J DA SILVA ROCHA E CIA LTDA,** representada pelo Sr Ely de Brito Silva, CPF 268.547.593-15 - Pio XII - MA 07/10/2019.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 42240e22f1694c184374c320762c4861*

**EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 062/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO.** Extrato de Contrato de Prestação de serviço do Processo Administrativo: Nº 062/2019 - Adesão a Ata de Registro de Preço. PARTES: SECRETARIA DE SAÚDE DE PIO XII - MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF sob o Nº 97.522.972/0001-88 e a Empresa JOSEMAR G ARAUJO-ME, CNPJ Nº 34.361.437/0001-72. **OBJETO:** Contratação de Laboratório de Prótese Dentárias, para Confecção de Próteses para Atender a Necessidade da Secretaria de Saúde do Município de Pio XII -MA. **PRAZO:** até 31 de dezembro de 2019. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 45.185,43 (quarenta e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta e três centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 02.06.00.10.301.0061.2018.0000.3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS - PJ. **FONTE:** FMS/PAB. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Data da Assinatura:** 30/09/2019. **ASSINAM:** Adriano do Nascimento Alves, CPF Nº 037.657.203-56 - Secretário Municipal de Saúde - JOSEMAR G ARAUJO-ME, representada pelo Sr. Josemar Gomes Araújo, CPF Nº 019.729.453-78. Pio XII - MA 07/10/2019.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 51952ed4e5a55c54f79c964854cca39f*

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 011/2019, REGISTRO DE PREÇO 007/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 011/2019, REGISTRO DE PREÇO 007/2019; Espécie:** Contrato de Fornecimento, firmado em 02/10/2019, PARTES: Prefeitura de Pio XII - MA, inscrita no CNPJ sob o 06.447.833/0001-81, através da Secretaria de Obras e a empresa C H DA SILVA EIRELI, CNPJ nº 01.954.854/0001-70; **Objeto:** Fornecimento de peças para Máquinas para atender as necessidades da Secretaria de Obras do Município de Pio XII - MA. **Vigência:** até 31/12/2019; **Cobertura Orçamentária:**

Secretaria de Obras 02.11.00.04.122.0040.2038.339030 - Material de Consumo. **Valor:** R\$23.119,71 (vinte e três mil centos e dezenove reais e setenta e um centavos). **Base Legal:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Signatários:** pelo **Contratante** Secretário Municipal de Obras, José Augusto Brandão Lopes, CPF nº 251.286.713-72, e pelo **Contratado**, C H DA SILVA EIRELI, representada por procuração pelo Sr. Leandro Gonçalves de Azevedo, CPF nº 034.115.763-59. Pio XII - MA, 07/10/2019.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: d46a5a60f357dc8dcd1517e3951c867*

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 011/2019, REGISTRO DE PREÇO 007/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 011/2019, REGISTRO DE PREÇO 007/2019; Espécie:** Contrato de Fornecimento, firmado em 02/10/2019, PARTES: SECRETARIA DE SAÚDE DE PIO XII - MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ/MF sob o Nº 97.522.972/0001-88 e a empresa C H DA SILVA EIRELI, CNPJ nº 01.954.854/0001-70; **Objeto:** Fornecimento de peças para veículos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Pio XII - MA. **Vigência:** até 31/12/2019; **Cobertura Orçamentária:** FMS 02.06.00.10.122.0060.2154.339030 - Material de Consumo. **Valor:** R\$83.006,02 (oitenta e três mil seis reais e dois centavos). **Base Legal:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Signatários:** pelo **Contratante** Secretário Municipal de Saúde, Adriano do Nascimento Alves, CPF Nº 037.657.203-56, e pelo **Contratado**, C H DA SILVA EIRELI, representada por procuração pelo Sr. Leandro Gonçalves de Azevedo, CPF nº 034.115.763-59. Pio XII - MA, 07/10/2019.

*Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO  
Código identificador: 028ce2a89cbc5ce178d6dd97f3308e4c*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA**

**ERRATA DO DIÁRIO OFICIAL Nº 2190 DATA: 30/09/2019  
PÁGINA: 07 PORTARIA Nº 422/2019,**

**ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA GABINETE DO PREFEITO ERRATA DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO Nº 2190 DATA: 30/09/2019 PÁGINA: 07 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA.PORTARIA Nº 422/2019, DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº001/2018 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.ONDE SE LÊ: RG Nº0379022722009-8LEIA-SE: RG Nº0379022722009-8GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. Presidente Dutra (MA), 09 de Outubro de 2019. JURAN CARVALHO DE SOUZA Prefeito Municipal**

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES  
Código identificador: f0f42060597ef801d939b283e7d855a1*

**DECRETO Nº. 185, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019**

**DECRETO Nº. 185, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.** O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município; **RESOLVE: Art. 1º** Exonerar o Senhor, **TARCISO SILVESTRE FERREIRA**, Do Cargo em Comissão de **DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. **Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a prevalecer a partir de 01 de Outubro de 2019 revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.** GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS OITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. **JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES  
Código identificador: be3e662e57cfd9b8b7b06fe5887054ea

#### DECRETO Nº. 187, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

**DECRETO Nº. 187, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.** O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município; **RESOLVE: Art. 1º** Nomear o Senhor, **BRUNO CARVALHO DOS SANTOS**, No Cargo em Comissão de **DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. **Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a prevalecer a partir de 01 de Outubro de 2019 revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.** GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS OITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. **JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES  
Código identificador: 1d0405008d67ca2b2041bdc42d9915ce

#### PORTARIA Nº 443/2019 PRESIDENTE DUTRA, 09 DE OUTUBRO DE 2019

**PORTARIA Nº 443/2019 PRESIDENTE DUTRA, 09 DE OUTUBRO DE 2019. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PAGAMENTO EM REGIME DE ADIANTAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.** O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e o Artigo XX,I, da Constituição Federal. **RESOLVE: Art. 1º** - Determina que seja concedido pagamento em Regime de Adiantamento conforme Lei nº495/2013, a senhora **CLAUDIA JARDINS DA SILVA**, lotada na secretaria Municipal da Mulher família e direitos humanos para a realização de despesas miúdas de pronto pagamento da

secretaria Municipal da Mulher família e direitos humanos. **Art. 2º** - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.** GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. **JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES  
Código identificador: 9f4be81da236070bbe49872863727d8d

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

##### PORTARIA Nº 232/2019 - "EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO"

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Sr. **AMAURY SILVA SANTOS ARAÚJO**, uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela disposição contida no Artigo 87 da Lei Orgânica Municipal, **R E S O L V E: Art. 1º - EXONERAR**, do cargo em Comissão a servidora **ANA CÉLIA DA SILVA DINIZ VIEIRA, ENFERMEIRA DO CAPS**, da Secretaria Municipal de Saúde. **Art. 2º** - Essa Portaria entra em vigor na data de publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. **Dê-se ciência e cumpra-se.** SANTA RITA, AOS 09 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2019. **AMAURY SILVA SANTOS ARAÚJO** - Secretário Municipal de Administração e Finanças

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO  
Código identificador: ae899aa7e5fe11342e2178eaabba2255

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

##### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2019

#### GABINETE DO PREFEITO

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

**HOMOLOGAR** o objeto do **Tomada de Preços nº 028/2019**, para a contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação em bloquetes com meio fio e sarjetas, sinalização viária, calçada e acessibilidade no Município, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL.

**TRI DRENAGENS E SERVICOS LTDA**  
**RUA BAIMA JUNIOR, Nº 63, BAIRRO CENTRO**  
**SANTO ANTONIO DOS LOPES /MA - CEP: 65.730-000**  
**CNPJ: 12.022.080/0001-65.**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

ORD	SERVIÇOS	VALOR TOTAL
1	Contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação em bloquetes com meio fio e sarjetas, sinalização viária, calçada e acessibilidade no Município.	R\$ 764.039,11
VALOR TOTAL GERAL		R\$ 764.039,11

São Domingos do Maranhão (MA) em 30 de Setembro 2019.

JOSÉ MENDES FERREIRA

Prefeito Municipal de São Domingos do Maranhão - MA

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 3cdc5977b78153aba843721b2d74ed9c

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS Nº  
027/2019**

**GABINETE DO PREFEITO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

**HOMOLOGAR** o objeto do **Tomada de Preços nº 027/2019**, para a contratação de empresa para a prestação serviços de melhoramento em caminho de acesso / Recuperação de estradas vicinais (trecho: Sede ao Povoado Bulandeira), zona rural do Município, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL.

**J. C. CONSTRUÇÃO E IMOBILIARIA LTDA**  
**AVENIDA CENTRAL, 1240, SALA B, CENTRO**  
**COLINAS - MA CEP: 65.690-000**  
**CNPJ: 04.345.274/0001-73**

ORD	SERVICOS	VALOR TOTAL
1	Contratação de empresa para a prestação serviços de melhoramento em caminho de acesso / Recuperação de estradas vicinais (trecho: Sede ao Povoado Bulandeira), zona rural do Município	R\$ 349.927,91
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>		<b>R\$ 349.927,91</b>

São Domingos do Maranhão (MA) em 08 de outubro de 2019

JOSÉ MENDES FERREIRA  
Prefeito Municipal de São Domingos do Maranhão - MA

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: b9f5be664b4e5282e6c1144d4542a01d

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 001.03102019.013.0282019. TOMADA DE PREÇOS Nº  
028/2019.**

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR EMPREITADA Nº 001.03102019.013.0282019. TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2019. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - MA, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, OBJETO: contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação em bloquetes com meio fio e sarjetas, sinalização viária, calçada e acessibilidade no Município. DATA DA ASSINATURA: 03/10/2019. CONTRATADO TRI DRENAGENS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 12.022.080/0001-65, localizada à Rua Baima Junior, Nº 63, Bairro Centro, Santo Antonio dos Lopes/Ma - CEP: 65.730-000. REPRESENTANTE: Inayan Ilker Mendonça Cutrim, CPF nº 037.737.233-18. VALOR DO CONTRATO R\$ 764.039,11 (setecentos e sessenta e quatro mil e trinta e nove reais e onze centavos). VIGÊNCIA: 90 dias. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. JOSÉ MENDES FERREIRA - Prefeito Municipal.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 33297ee8caadf4ae12cddb8e40284c8

**EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 001.09102019.013.0272019. TOMADA DE PREÇOS Nº  
027/2019.**

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.09102019.013.0272019. TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2019. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - MA, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, OBJETO: Prestação de serviços de melhoramento em caminho de acesso / Recuperação de estrada vicinais (trecho: Sede ao Povoado Bulandeira), zona rural do Município. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019. CONTRATADO J. C. CONSTRUÇÃO E IMOBILIARIA LTDA, Avenida Central, 1240, Sala B, Centro, Colinas - Ma CEP: 65.690-000, CNPJ: 04.345.274/0001-73. REPRESENTANTE: Janio Célio de Sousa CPF nº 421.355.593-34. VALOR DO CONTRATO R\$ 349.927,91 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e um centavos). VIGÊNCIA: 180 dias. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. JOSÉ MENDES FERREIRA - Prefeito Municipal.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 8fbb21bb490a353a7793a0a7b97574b2

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS  
PATOS**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019**

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019 - CPL/SJP - MA, A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL objetivando; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO NO MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL. Abertura das propostas dia 28/10/2019 às 08h30min, na sala de reunião, situada à Av. Getúlio Vargas, nº 135 - Centro, nesta Cidade. Os interessados poderão obter cópia do Edital e seus anexos, no endereço acima mencionado, de 2ª a 6ª, no horário: 08h00min às 12h00min mediante pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM expedido pela Secretaria Municipal de Fazenda, ou gratuitamente no site: www.saojoaodospatos.ma.gov.br, Maria da Guia Gonçalves Lisboa, Presidente da CPL.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA  
Código identificador: 77c8dfdfe4a09fe2c5fecbf16fe3e20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO  
MARANHÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019**

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço global. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBJETO DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa para serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Serrano do Maranhão. **ABERTURA:** 28 de outubro de 2019 às 10:00 horas. As empresas interessadas em obter informações deverão encaminhar para o e-mail: cplserranodoma@gmail.com ou poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, situada à Av das Palmeiras, s/n, Centro. Serrano do Maranhão - MA, 09 de Outubro de 2019. João Batista Mello

Filho - Presidente da CPL.

Publicado por: ADRIEL RIBEIRO DA SILVA  
Código identificador: 0309658e621b02863c127929066d37bd

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO**

**DECRETO DE CONVOCAÇÃO DECRETO Nº 24, DE OUTUBRO DE 2019**

**DECRETO DE CONVOCAÇÃO**

DECRETO Nº 24, de Outubro de 2019

Convoca a Conferencia Municipal de Assistência Social. O Prefeito Municipal de Sucupira do Riachão em conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e, considerando a necessita de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a VII Conferencia Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 10 de Outubro de 2019, tendo como tema central: "**Assistência Social: Direito do Povo, com Financiamento Público e Participação Social**".

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do Órgão Gestor Municipal de Assistência Social.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Sucupira do Riachão - MA, 08 de Outubro de 2019

Presidente do Conselho Prefeita Municipal de Sucupira Municipal de Assistência Social do Riachão - MA

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO  
Código identificador: 6d077421133ab7997372f7ea32df061f

**RESOLUÇÃO 04/2019**

RESOLUÇÃO 04/2019  
ASSUNTO: CONVOCAÇÃO DA VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Sucupira do Riachão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 047 de 23 de agosto, considerando:

"**Convocar**, ordinariamente, a cada 02(dois) anos, ou extraordinariamente, por maioria de seus membros, a Conferência Municipal de Assistência Social, que terá a atribuição de avaliar a situação da Assistência Social no município e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema".

RESOLVE

Art. 1º - Convocar a VII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 10 de outubro de 2019, tendo como tema central: "Assistência Social: Direito do povo, com Financiamento Público e Participação Social".

Sucupira do Riachão-MA. 07/10/2019

Aginaldo de Sousa Ribeiro  
Presidente do CMAS

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO  
Código identificador: 4c4bdd8337e6c718fc13de5163b411c7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO**

**TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 041/2019**

Termo de Aditamento ao Contrato nº 041/2019, firmado em 10/04/2019, com a empresa **DOMINGOS DE SOUSA PIRES - ME, CNPJ sob o nº 13.144.793/0001-64: Objeto:** acréscimo de 25,% do objeto; **Fundamento Legal:** art. 65, inc. I, alínea b e § 1o, da Lei no 8.666/1993; **Processo:** 041/2019; **PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018; Valor:** R\$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais); **Signatários:** DOMINGOS DE SOUSA PIRES - ME, CNPJ sob o nº 13.144.793/0001-64 e Roberth Cleudson Martins Coelho - Prefeito Municipal. Tasso Fragoso (MA), 09 de outubro de 2019.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: a8edf0984f9ea40c050565691a715e90

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 107/2019 - CPL**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 107/2019 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 - SRP. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA. **CONTRATADA:** L DA SILVA PALMEIRA, CNPJ Nº 10.644.600/0001-46, com endereço na Rua Rui Barbosa, 57, Centro, Tasso Fragoso/MA: **OBJETO:** fornecimento de gêneros alimentícios e material de consumo, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Valor Total R\$ 15.845,21 (quinze mil oitocentos quarenta cinco reais e vinte um centavo): **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.122.0012.2-052 Gestão, da Educação e Desenvolvimento do Ensino, 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2019. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de outubro de 2019 - **ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO-** Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e **L DA SILVA PALMEIRA.**

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: ef1e40b60b2f1b2409a99ba6c2eaeaf

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 108/2019 - CPL**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 108/2019 - CPL - Processo Administrativo n.º 032/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA. **CONTRATADA:** IARAI SANTOS DE SOUSA COMERCIO, CNPJ Nº 13.819.017/0001-17, com endereço na Avenida Padre Alcides Zanella, Quadra 16, Lote 03, 51, Bairro Jardim Primavera, Balsas/MA, CEP: 65.800-000: **OBJETO:** fornecimento de pneus e câmara de ar, de interesse do Fundo Municipal de Saúde. Valor Total R\$ 7.016,00 (sete mil e dezesseis reais): **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.301.0010.2-039 Ações de Atendimento Básico de Saúde Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2019. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de outubro de 2019 - **ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO-** Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e **IARAI SANTOS DE SOUSA COMERCIO.**



*Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS*

*Código identificador: c5f4023806c3c313a9fa2b643ca023fb*





**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)